ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 1
к договору от 29 июня 2018 г. № 161/05.15-06-18 (далее – Договор)

г. Москва							                       	«     »  ______  2019 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ), именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице первого проректора Гохберга Леонида Марковича, действующего на основании доверенности от 17 мая 2019 года № 6.13-08.1/1705-05, с одной стороны, и Федеральное государственное унитарное предприятие Главный межрегиональный центр обработки и распространения статистической информации Федеральной службы государственной статистики (ГМЦ Росстата), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице исполняющего обязанности директора Выскребенцева Александра Юрьевича,  действующего на основании устава и  приказа Росстата от 11.09.2019 № 57/кт, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, а по отдельности - Сторона, на основании подпункта «г» пункта 14.2, пункта 14.8.2 Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд НИУ ВШЭ, заключили настоящее дополнительное соглашение к Договору о нижеследующем:

1. В связи с изменением ставки НДС, Стороны договорились изложить пункты 3.1, 3.1.1 и 3.1.2 Договора в следующей редакции:
«3.1. Общая цена Договора составляет 9 000 000,00 рублей (Девять миллионов рублей 00 копеек), в том числе НДС 1 485 875,70 рублей (Один миллион четыреста восемьдесят пять тысяч восемьсот семьдесят пять рублей 70 копеек).
3.1.1 Стоимость I этапа Услуг  составляет 1 000 000,00 рублей (Один миллион рублей 00 копеек), в том числе НДС 18 % в размере 152 542,37 рубля (Сто пятьдесят две тысячи пятьсот сорок два рубля 37 копеек).
3.1.2 Стоимость II этапа Услуг составляет 8 000 000,00 рублей (Восемь миллионов рублей 00 копеек), в том числе НДС 20 % в размере 1 333 333,33 рублей (Один миллион триста тридцать три тысячи триста тридцать три рубля 33 копейки).».
2. Абзац третий пункта 3.5 Договора изложить в следующей редакции:
«- оплата II этапа Услуг в размере 8 000 000,00 рублей (Восемь миллионов рублей 00 копеек), в том числе НДС 20 % в размере 1 333 333,33 рублей (Один миллион триста тридцать три тысячи триста тридцать три рубля 33 копейки) производится Заказчиком по факту оказания Услуг по II этапу и передачи Исполнителем Заказчику отчетных материалов (результатов оказанных Услуг) по II этапу, указанных в п. 2 Технического задания, в течение 10 (десяти) рабочих дней после подписания Сторонами Акта сдачи-приемки Услуг по II этапу, на основании счета Исполнителя. По факту оказания Услуг по II этапу Исполнитель представляет Заказчику счет-фактуру.».
3. В соответствии с подпунктом «в» пункта 11.4 Договора Стороны договорились об оказании услуг качество, технические и функциональные характеристики которых являются улучшенными по сравнению с качеством и соответствующими техническими и функциональными характеристиками услуг, указанными в Договоре (а именно: в части формирования и предоставления Заказчику отдельных данных в формате Microsoft Access), без изменения цены Договора, в связи с чем внести следующие изменения в Договор и Приложения к нему:
3.1. В пунктах 1.1.4, 1.1.6, последнем абзаце пункта 1.2.4, пунктах 1.2.5, 1.2.6, 2.1.2 (за исключением подпункта 3) Технического задания (Приложение А к Договору) слова «Microsoft Excel» изменить на «Microsoft Access».
3.2. Пункт 1.2.7 Технического задания (Приложение А к Договору) изложить в следующей редакции:
«1.2.7. Формирование статистического регистра организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации дополнительных общеобразовательных программ для детей, в виде информационной базы данных, представленной в формате Microsoft Access в структурированном виде, пригодном для интеграции во внешние информационные системы, и обеспечивающей возможности выборки и группировки данных по совокупности классификационных, справочных характеристик, хранения и изменения (обновления, добавления и удаления) внесенных в нее данных, добавления дополнительных полей.
Должен быть сформирован статистический регистр организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации дополнительных общеобразовательных программ для детей, в формате информационной базы (в электронном формате Microsoft Access).
База данных статистического регистра должна представлять собой инструмент, реализованный средствами Microsoft Access, обеспечивающий возможности автоматизированной выборки и группировки данных по совокупности классификационных, справочных характеристик, хранения и изменения (обновления, добавления и удаления) внесенных в нее данных, в том числе заложенных в нее классификаторов, добавления дополнительных полей. Также должна быть обеспечена возможность реализации автоматизированных запросов с целью формирования произвольного вида сводных таблиц на основе специализированного интерфейса, позволяющего осуществлять выбор полей из перечня для формирования боковика, шапки сводных таблиц, а также условий сводки и группировки.
К статистическому регистру должно прилагаться краткое техническое руководство, содержащее описание возможностей и включенных полей.
Сформированная база данных статистического регистра должна содержать:
1) полный перечень выявленных по результатам проведения статистического обследования организаций, фактически осуществляющих деятельность по виду экономической деятельности «Образование дополнительное детей и взрослых» (код ОКВЭД2 85.41) и реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей (п. 1.2.5), и сформированные по результатам работы идентификационные данные по каждой из таких организаций (п. 1.2.6); число таких организаций должно быть определено по результатам выполнения работ по п. 1.2.5;
2) применяемые для характеристики идентификационных признаков хозяйствующих субъектов классификаторы;
3) специализированный интерфейс формирования произвольного вида сводных таблиц.
На базе ссылочного аппарата должны быть обеспечены связи между заложенными в статистический регистр классификаторами и полным перечнем выявленных по результатам проведения статистического обследования организаций, фактически осуществляющих деятельность по виду экономической деятельности «Образование дополнительное детей и взрослых» (код ОКВЭД2 85.41) и реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей, включающим сформированные по результатам работы идентификационные данные по каждой из таких организаций.
Форматы базы данных и технического руководства должны быть согласованы с Заказчиком.».
4. Календарный план (Приложение Б к Договору) изложить в редакции Приложения № 1 к дополнительному соглашению.
5. Таблицу цен (Приложение В к Договору) изложить в редакции Приложения № 2 к дополнительному соглашению.
6. Настоящее дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Договора, вступает в силу с даты подписания его Сторонами, и распространяется на отношения Сторон, возникшие с 01.01.2019, и действует до полного исполнения Сторонами взятых на себя обязательств.
7. Во всем остальном, что не оговорено настоящим дополнительным соглашением, Стороны руководствуются условиями Договора.
8. Настоящее дополнительное соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу по 1 (одному) экземпляру для каждой Сторон.

		ЗАКАЗЧИК:
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)

Первый проректор

________________ /Л.М. Гохберг/
М.П.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Федеральное государственное унитарное предприятие Главный межрегиональный центр обработки и распространения статистической информации Федеральной службы государственной статистики (ГМЦ Росстата)

Исполняющий обязанности директора
ГМЦ Росстата

____________________/ А.Ю. Выскребенцев/
М.П.

Приложение № 1
к дополнительному соглашению № 1
от «____»_______________ 2019 г.
к договору от «29» июня 2018 г.
№ 161/05.15-06-18

Приложение Б
к договору от «29» июня 2018 г.
№ 161/05.15-06-18

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

	Этап
	Наименование Услуг
	Сроки исполнения

	I
	I.1 Формирование совокупности хозяйствующих субъектов, заявивших при государственной регистрации вид экономической деятельности «Образование дополнительное детей и взрослых» (код ОКВЭД 85.41 до 5-го знака), на основе Статрегистра Росстата с указанием идентификационных признаков:
1) Описание структуры Статрегистра Росстата, содержащее перечень отражаемых в Статрегистре Росстата идентификационных признаков объектов наблюдения с указанием источников формирования информации по идентификационным признакам
2) Совокупность хозяйствующих субъектов, заявивших при государственной регистрации вид экономической деятельности «Образование дополнительное детей и взрослых» (код ОКВЭД 85.41 до 5-го знака) с указанием идентификационных признаков

по 05 июля
2018 г.

по 09 июля
2018 г.

	I.2 Доработка отчетных материалов по I этапу оказания Услуг
	по 01 ноября 2018 г.

	II
	II.1 Актуализация совокупности хозяйствующих субъектов, отобранных в рамках оказания Услуг по I этапу, на федеральном и региональном уровнях (включая верификацию информации о хозяйствующих субъектах по изучаемым признакам на основе обработки сведений о сдаче отобранными респондентами статистической отчетности по форме федерального статистического наблюдения № П-4 «Сведения о численности и заработной плате работников» на актуальную дату и взаимодействия с респондентами посредством удаленной связи (телефон, факс и т.п.))
	по 15 февраля 2019 г.

	II.2 Проведение сплошного инвентаризационного краткого статистического обследования по актуализированной совокупности отобранных хозяйствующих субъектов
	по 1 июня
2019 г.

	II.3 Формирование электронной таблицы (в формате Microsoft Access), описывающей базовую совокупность (перечень) организаций, фактически осуществляющих хозяйственную деятельность по виду экономической деятельности «Образование дополнительное детей и взрослых» (код ОКВЭД 85.41 до 5-го знака) и реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей, по итогам проведенного сплошного инвентаризационного краткого статистического обследования
	по 1 июля
2019 г.

	II.4 Формирование данных по идентификационным признакам по каждой из организаций, включенных в базовую совокупность организаций, заявивших при государственной регистрации вид экономической деятельности «Образование дополнительное детей и взрослых» (код ОКВЭД 85.41 до 5-го знака), фактически осуществляющих хозяйственную деятельность по виду экономической деятельности «Образование дополнительное детей и взрослых» (код ОКВЭД 85.41 до 5-го знака) и реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей, по итогам проведенного сплошного инвентаризационного краткого статистического обследования
	по 15 июля
2019 г.

	II.5 Формирование статистического регистра организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации дополнительных общеобразовательных программ для детей, в виде информационной базы данных, представленной в формате Microsoft Access в структурированном виде, пригодном для интеграции во внешние информационные системы, и обеспечивающей возможности выборки и группировки данных по совокупности классификационных, справочных характеристик, хранения и изменения (обновления, добавления и удаления) внесенных в нее данных, добавления дополнительных полей
	по 01 сентября 2019 г.

	II.6 Доработка отчетных материалов по II этапу оказания Услуг
	по 01 ноября 2019 г.

ЗАКАЗЧИК:
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)

Первый проректор

________________ /Л.М. Гохберг/
М.П.

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Федеральное государственное унитарное предприятие Главный межрегиональный центр обработки и распространения статистической информации Федеральной службы государственной статистики (ГМЦ Росстата),

Исполняющий  обязанности  директора       ГМЦ Росстата

____________________/ А.Ю. Выскребенцев/
М.П.

Приложение № 2
к дополнительному соглашению № 1
от «____»_______________ 2019 г.
к договору от «29» июня 2018 г.
[bookmark: _GoBack]№ 161/05.15-06-18

Приложение В
к договору от «29» июня 2018 г.
№ 161/05.15-06-18

ТАБЛИЦА ЦЕН

	Этап №
	Наименование Услуг
	Стоимость, руб., в том числе НДС

	I
	I.1 Формирование совокупности хозяйствующих субъектов, заявивших при государственной регистрации вид экономической деятельности «Образование дополнительное детей и взрослых» (код ОКВЭД 85.41 до 5-го знака), на основе Статрегистра Росстата с указанием идентификационных признаков
	900 000,00

	I.2 Доработка отчетных материалов по I этапу оказания Услуг
	100 000,00

	Итого в 2018 году: 1 000 000,00 рублей (Один миллион рублей 00 копеек) в том числе НДС 18% в размере 152 542,37 рубля (Сто пятьдесят две тысячи пятьсот сорок два рубля 37 копеек).
	1 000 000,00

	II
	II.1 Актуализация совокупности хозяйствующих субъектов, отобранных в рамках оказания услуг по I этапу, на федеральном и региональном уровнях (включая верификацию информации о хозяйствующих субъектах по изучаемым признакам на основе обработки сведений о сдаче отобранными респондентами статистической отчетности по форме федерального статистического наблюдения № П-4 «Сведения о численности и заработной плате работников» на актуальную дату и взаимодействия с респондентами посредством удаленной связи (телефон, факс и т.п.))
	250 000,00

	II.2 Проведение сплошного инвентаризационного краткого статистического обследования по актуализированной совокупности отобранных хозяйствующих субъектов
	1 000 000,00

	II.3 Формирование электронной таблицы (в формате Microsoft Access), описывающей базовую совокупность (перечень) организаций, фактически осуществляющих хозяйственную деятельность по виду экономической деятельности «Образование дополнительное детей и взрослых» (код ОКВЭД 85.41 до 5-го знака) и реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей, по итогам проведенного сплошного инвентаризационного краткого статистического обследования
	300 000,00

	II.4 Формирование данных по идентификационным признакам по каждой из организаций, включенных в базовую совокупность организаций, заявивших при государственной регистрации вид экономической деятельности «Образование дополнительное детей и взрослых» (код ОКВЭД 85.41 до 5-го знака), фактически осуществляющих хозяйственную деятельность по виду экономической деятельности «Образование дополнительное детей и взрослых» (код ОКВЭД 85.41 до 5-го знака) и реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей, по итогам проведенного сплошного инвентаризационного краткого статистического обследования
	4 000 000,00

	II.5 Формирование статистического регистра организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации дополнительных общеобразовательных программ для детей, в виде информационной базы данных, представленной в формате Microsoft Access в структурированном виде, пригодном для интеграции во внешние информационные системы, и обеспечивающей возможности выборки и группировки данных по совокупности классификационных, справочных характеристик, хранения и изменения (обновления, добавления и удаления) внесенных в нее данных, добавления дополнительных полей
	2 250 000,00

	II.6 Доработка отчетных материалов по II этапу оказания Услуг
	200 000,00

	Итого в 2019 году: 8 000 000,00 рублей (Восемь миллионов рублей 00 копеек), в том числе НДС 20 % в размере 1 333 333,33 рублей (Один миллион триста тридцать три тысячи триста тридцать три рубля 33 копейки).
	8 000 000,00

	Общая стоимость по Договору:
	9 000 000,00

	Итого стоимость (цена) Услуг в 2018 году: 1 000 000,00 рублей (Один миллион рублей 00 копеек), в том числе НДС 18 % в размере 152 542,37 рубля (Сто пятьдесят две тысячи пятьсот сорок два рубля 37 копеек).
Итого стоимость (цена) Услуг в 2019 году: 8 000 000,00 рублей (Восемь миллионов рублей 00 копеек), в том числе НДС 20 % в размере 1 333 333,33 рублей (Один миллион триста тридцать три тысячи триста тридцать три рубля 33 копейки).
Общая цена Договора составляет 9 000 000,00 рублей (Девять миллионов рублей 00 копеек), в том числе НДС 1 485 875,70 рублей (Один миллион четыреста восемьдесят пять тысяч восемьсот семьдесят пять рублей 70 копеек).

	ЗАКАЗЧИК:
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)

Первый проректор

________________ /Л.М. Гохберг/
М.П.
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Федеральное государственное унитарное предприятие Главный межрегиональный центр обработки и распространения статистической информации Федеральной службы государственной статистики (ГМЦ Росстата)

Исполняющий обязанности директора        ГМЦ Росстата

____________________/ А.Ю. Выскребенцев/
М.П.